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La collecte de lait de brebis a augmenté sur la cam pagne 
2017-2018 
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La collecte « hors bassins traditionnels » a bondi su r la 
campagne 2018

Source : FranceAgriMer
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Les coûts de production sont orientés à la hausse

En novembre 2018 : 
Indice Ipampa Lait de brebis : 105,6 (+ 5,6 % / novembre 2017) ; + 3,7 % 11m 2018 / 11m 2017
Energie : 118 ( + 11,5 % / novembre 2017) ; + 14,4 % 11m 2018 / 11m 2017
Aliments achetés : 101 (+ 9,2 % / novembre 2017) ; + 3,0 % 11m 2018 / 11m 2017

Source : FranceAgriMer d’après Idele
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Les fabrications de fromages de brebis sont stables  tandis que 
l’ultra-frais progresse toujours

Source : FranceAgriMer
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La hausse des achats en fromages de brebis s’est po ursuivie, 
mais moins fortement qu’en 2017

Source : FranceAgriMer d’après Kantar Worldpanel
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Lait de chèvre
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Collecte 10 mois 2018 : 420,7 millions de litres (+ 2,9 % / 10m 2017)

Source : FranceAgriMer
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…mais un probablement tassement sur les 2 derniers m ois

Données sondage hebdo à S48 : cumul collecte nationale à + 1,03 % / cumul s48 2017 

Source : FranceAgriMer
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Les importations chutent à la fin de l’été

Source : FranceAgriMer

48%

-4%
-18%

6%
22%

41%

6%

-7%

-16% -35%

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre

1 000 EQL Importations de lait en vrac, de lait concentré, ultrafiltrat, préfromage et caillé

2016 2017 2018

Importations sur 10 mois 2018 : 104 millions de litres (+ 2,3 % / 10m 2017)



• 13

La collecte espagnole chute depuis juillet

Source : FranceAgriMer d’après FEGA
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Les fabrications sont dynamiques sur 10 mois

Source : FranceAgriMer

5,0%

12,6%

0,8%

-4,4%

-1,4%

1,9%

-0,2%

3,4%
4,6%

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%
La

its
 c

on
di

tio
nn

és

Y
ao

ur
t e

t l
ai

t f
er

m
en

té

T
ot

al
 fr

om
ag

es

F
ro

m
ag

es
 F

ra
is

T
yp

e 
ca

m
em

be
rt

 o
u 

bo
îte

B
ûc

he
tte

s

C
ro

tti
ns

A
ut

re
s 

fr
om

ag
es

 à
 la

 p
iè

ce

F
ro

m
ag

es
 à

 d
éc

ou
pe

r

Évolution des fabrications au lait de chèvre - Cumul 10 mois 2018/2017



• 15

Les stocks diminuent fortement à la fin de l’été

Source : FranceAgriMer
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Source : FranceAgriMer

Les stocks restent en dessous de leur niveau d’équi libre 

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Millions d'EqL
Etats des stocks de produits de reports

Surstock Sous-stocks

État des stocks de produits de report



• 17

103,8

118

101

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

janvier-14 juillet-14 janvier-15 juillet-15 janvier-16 juillet-16 janvier-17 juillet-17 janvier-18 juillet-18

Ipampa Lait de chèvre – base 100 en 2015

IPAMPA-Lait de chèvre Energie et lubrifiants IPAMPA-Lait de chèvre Aliments achetés IPAMPA-Lait de chèvre
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En novembre 2018 : 
Indice Ipampa Lait de chèvre : 103,8 (+ 5,3 % / novembre 2017) ; + 2,6 % 11m 2018 / 11m 2017
Energie : 118 ( + 10 % / novembre 2017) ; + 12,5 % 11m 2018 / 11m 2017
Aliments achetés : 101 (+ 6,7 % / novembre 2017) ; + 1,4 % 11m 2018 / 11m 2017
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Moyenne pondérée sur 10 mois : 687,06 € / 1 000 l (+ 0,2 % / 10m 2017)
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Les achats en fromages de chèvre progressent toujou rs, portés 
par la buchette

Source : FranceAgriMer d’après Kantar Worldpanel
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Lait de vache biologique : 
l’enjeu de l’équilibre offre-demande
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Source : FranceAgriMer (novembre et décembre 2018 estimés)

La collecte de lait de vache bio atteint un niveau record…
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Cumul 2017 vs 2016 : + 13,2% ; + 74 426 milliers de  litres

Cumul 12 mois 2018 : 836,6 millions de litres (+ 31 ,5%)
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… et entraine un développement des fabrications de l ’ensemble 
des produits laitiers bio

Source : FranceAgriMer
* Poudres séchées dans le mois
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Collecte :
+ 187 026 t

Laits cond. vache :
+ 11 398 t

Yaourts et laits fermentés vache :
+ 4 456 t

Desserts lactés frais :
+ 1 317 t

Crème cond. :
+ 955 t

Beurre :
+ 2 609 t

Fromages frais vache :
+ 2 481 t

Autres fromages de vache :
+ 1 196 t

Poudres de lait* :   + 172 t

Fabrications de produits laitiers bio (10 mois 18/1 7)
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La consommation à domicile poursuit son essor et pe rmet 
d’absorber la hausse de la production…

Source : FranceAgriMer d’après Kantar Worldpanel
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Source : FranceAgriMer (*moyennes pondérées par les volumes)

… limitant le repli du prix du lait bio réel payé au  producteur
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Moyenne* 2017 vs 2016 : + 3,1%

Moyenne* 10 mois 2018 : 460,7 €/1 000l (- 1,0%)
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Prix du lait bio standard payé aux producteurs

Source : FranceAgriMer (moyennes pondérées par les volumes)
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Lait de vache conventionnel
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États-Unis Nouvelle-Zélande Australie UE Argentine Total

Source : FranceAgriMer d’après Dairy Australia, Clal.it, DCanz, USDA et Eurostat

États-Unis : + 1,0 % sur 11 mois, + 902 000 t
Une collecte en constante hausse malgré des 
périodes moins dynamiques

Australie : - 0,6 % sur 10 mois, - 48 000 t
Un repli de la collecte à partir de juin, 
conséquence d’une grosse sécheresse

La collecte de lait de vache « mondiale » a poursuivi  sa 
progression, sauf en Australie

Nouvelle-Zélande : + 2,0 % sur 11 mois, + 371 000 t
Une année en 2 temps et une reprise de la collecte  
dès le début de la nouvelle campagne

Union européenne : 
+ 1,1 % sur 10  mois, + 1,39 Mt

Argentine : + 5,6 % sur 7 mois, + 438 000 t
Une reprise de la collecte en 2018 mais son 
niveau reste bas

Écarts mensuels de collecte entre l'année n et l'an née n-1
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UE 28

+ 0,6 %

+ 2,5 %

+ 0,1 %

+ 0,5 %

+ 2,1%

- 2,2 %

La collecte dans l’Union européenne s’est stabilisé e par rapport 
à 2017 à partir du mois d’août

Source : FranceAgriMer d’après Commission européenne et AMI

+ 1,1 %

+ 2,6 %

+ 2,8 %

Évolution 10 mois 2018 
/ 10 mois 2017

+ 0,1 %

- 0,2 %
- 0,2 %
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Cumul 52 semaines 2018 : - 0,8% par rapport au cumul 52 semaines 2017

La sécheresse a eu un impact direct sur la collecte  française dès 
le mois d’août

Source : FranceAgriMer

Fort repli de la collecte, conséquence de la 
sécheresse :
- 2,9 % sem. 31 à 52 2018 / sem. 31 à 52 2017
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L’écart de prix entre MP et MG subsiste en 2018, an née également 
marquée par un manque de compétitivité des produits  européens

Comparaison 
2018 / 2017 :

Beurre

Europe : - 2,3 %

Océanie : - 12,9 %

États-Unis : - 7,7 %

PLE 

Europe : - 15,2 % 

Océanie : - 7,7 %

États-Unis : - 14,4 %

PG 

Europe : - 7,0 %

Océanie : - 7,7 %

Source : FranceAgriMer d’après USDA

Lactosérum

Europe : - 12,6 %

États-Unis : - 28,2 %
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Évolution 51 sem. 2018 / 51 sem. 2017 : - 17,2 %
Évolution sem. 51 2018 / sem. 1 2018 : + 17,2 %
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remontés partout dans l’Union européenne

Source : FranceAgriMer d’après Commission européenne
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Évolution 10 mois 
2018/2017 :

Une remontée des prix depuis le 
mois de juin après une forte 

dévalorisation entre décembre 2017 
et juin 2018
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Le prix réel du lait conventionnel en France

Moyenne 10 mois 2018 / 10 mois 2017 : + 0,7 %, soit  + 2,4 €/1 000 l

Source : FranceAgriMer d’après EML FranceAgriMer / SSP
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Écart Total-conventionnel Conventionnel Toutes qualités

Comparaison des prix « toutes qualités » et conventio nnel en 
France

Un  différentiel moyen de 13,3 €/1 000 l 
sur l’ensemble de la période

Source : FranceAgriMer d’après EML FranceAgriMer / SSP
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Indice Ipampa-lait de vache (base 100 en 2015)

Indice général Aliments achetés
Engrais et amendements Energie et lubrifiants
Biens et services d'investissement

101,0

96,1

117,3

104,6

107,9

Les coûts de production ont été orientés à la hauss e en 2018

Source : FranceAgriMer d’après Idele

Valeur en 
novembre 2018

Ipampa indice général :
+ 5,4 % en nov. 2018 / nov. 2017
+ 3,5 % sur 11 mois 2018 / 11 mois 2017
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indice 100=2015 Dernière valeur disponible : octobre 2018

MILC - Moyenne mobile
des 12 derniers mois

MILC - série brute

Moyenne 2007-2017

Minimum 2013 de la
moyenne mobile

Minimum 2016 de la
moyenne mobile

MILC (Marge IPAMPA Lait de Vache sur Coût Total indicé)

Évolution de la marge des éleveurs sur coût total ( MILC) : une 
amélioration au second semestre

Source : Idele d’après FranceAgriMer, Insee et SSP
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Beurre* Fromage PLE PG

1 000 t

Nouvelle-Zélande 2016 Nouvelle-Zélande 2017 Nouvelle-Zélande 2018

UE à 28 2016 UE à 28 2017 UE à 28 2018

Etats-Unis 2016 Etats-Unis 2017 Etats-Unis 2018

Australie 2016 Australie 2017 Australie 2018

Argentine 2016 Argentine 2017 Argentine 2018

Comparaison des exportations 
(10 premiers mois de l'année)

Les échanges mondiaux de beurre et de poudre de lai t écrémé se 
sont redressés en 2018

+ 9,5 %

- 6,7 %

+ 75 %

+ 25,4 %

+ 2,9 %

+ 97 %

- 3,0 %+ 2,8 %
+ 7,9 %

- 13,8 %

- 10,9 %

+ 4,0 %

- 12,5 %

Beurre*
+ 6,7 % 

Fromage
- 0,4 % 

PLE
+ 6,3 % 

PG
- 0,2 % 

Source : FranceAgriMer d’après douanes nationales et GTA (* beurre et MGLA en équivalent beurre)

- 1,7 %

+ 60 %

+ 0,6 %

- 8,8 %
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L’Union européenne a perdu des parts de marché vers  certains 
de ses principaux clients, pour tous les produits
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PLE
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Chine -
beurre*

Japon -
fromage

Corée du Sud
- fromage

Tonnes
Évolution des importations des pays tiers en volume  : écart 10 mois 2018 / 10 mois 2017

Nouvelle-Zélande Australie États-Unis Argentine UE
Source : FranceAgriMer d’après douanes nationales et GTA (* beurre et MGLA en équivalent beurre)

Poudre de lait écrémé Beurre FromagePoudre grasse


